
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Irecê

sexta-feira, 25 de agosto de 2017 Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Irecê publica

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0EB1E059DFDC5EB125F4CA7780C0710



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Irecê

SUMÁRIO
• Pedido de Esclarecimento TP 005.17

• RETIFICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO PPRP Nº. 037/2017

• DECRETO Nº 10 de 2 de Maio de 2017
DECRETO FINANCEIRO Nº 9 de 2 de Maio de 2017

• PORTARIA Nº 023/2017 - SEC DE MEIO AMBIENTE  LICENÇA AMBIENTAL PARA LOT. ALTA VITÓRIA

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0EB1E059DFDC5EB125F4CA7780C0710



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê
Tomada de Preço

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8EC19800194399320D2EC324D3789E9

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8EC19800194399320D2EC324D3789E9

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê
Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
RETIFICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO PPRP Nº. 037/2017 

 
O Município de Irecê/Ba, retifica o aviso de licitação do Pregão  Presencial para Registro de Preços nº 037/2017, publicado no DOM, edição 
de quinta-feira, 24 de agosto de 2017 | Ano VI - Edição nº 00789 | Caderno 1, Página 012.  Onde se lê: UBSFs Boa Vista, Lagoa do Tió e 
Paulo Freire. Leia-se: UBSFs Boa Vista, Lagoa do Tió, Alto do Moura e Paulo Freire. Joazino A. Machado – Pregoeiro. 

 
 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6CC977F6610EA34909FE138E295160AC

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê
Decreto

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

10 de 2 de Maio de 2017

Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de R$

 UM MILHÃO TREZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS
 E OITENTA E UM REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

Estado da Bahia

D E C R E T A:

Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de R$

 UM MILHÃO TREZENTOS E SETENTA E QUATRO MIL QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS 

constantes  do  "Quadro   de   Detalhamento   das   Despesas  (QDD)",  para  reforço  das  dotações  abaixo

IRECÊ

(

(

)

)

1,374,481.00

1,374,481.00

especificadas.

Código Especificação Valor R$

02.02.00 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

2001 Coordenação e Articulações Políticas do Município

Diárias – Civil 3390.14.00
4,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

06.06.00 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2008 Serviço de Divulgação e Publicidade Governamental

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
14,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

07.07.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2009 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Material de Consumo3390.30.00
5,920.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

10 de 2 de Maio de 2017

Código Especificação Valor R$

09.09.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2015 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Material de Consumo3390.30.00
1,400.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
156,645.001 Educação - 25%

2018 Funcionamento da Rede de Educação Básica-Ensino Fundamental

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
14,900.0018 Transferências FUNDEB 60%

2019 Funcionamento de Rede de Educação Básica-Ensino Infantil

Obrigações Patronais3190.13.00
340,702.0018 Transferências FUNDEB 60%

Material de Consumo3390.30.00
200.001 Educação - 25%

10.10.00 SECRETARIA DE GOVERNO

2027 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
35,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

10.11.00 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2029 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

Material de Consumo3390.30.00
75,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

11.13.00 DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA

2032 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

12.15.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
5,200.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
96,612.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
16,700.002 Saúde - 15%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

10 de 2 de Maio de 2017

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
203,688.002 Saúde - 15%

2049 Atenção a Saúde Nos Serviços de Média e Alta Complexidade

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
9,600.0014 Transferências de Recursos do SUS

2052 Serviços de Atendimento Básico em Saúde

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
69,102.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
52,100.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
51,270.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
74,730.002 Saúde - 15%

Auxílio-Alimentação3390.46.00
2,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas3390.48.00
3,596.0014 Transferências de Recursos do SUS

2055 Atenção Especializada em Saúde Mental 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
31,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2059 Serviços de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência

Material de Consumo3390.30.00
6,800.002 Saúde - 15%

13.16.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2065 Manut. e Adm de Pessoal/Serv. Técn-adm e Enc. Gerais

Passagens e Despesas com Locomoção 3390.33.00
80.000 RECURSOS ORDINARIOS

2068 Serviços de Proteção Social à Mulher

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

2070 Serv. de Prot. e Atend. Esp. a Familias e Indivíduos 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
555.0029 Transferências de Recursos FNAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

10 de 2 de Maio de 2017

Código Especificação Valor R$

14.19.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2084 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
20,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

2115 Manutenção e Conservação de Cemitérios

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
7,870.000 RECURSOS ORDINARIOS

2116 Manut. Vias Públicas, Praças, Parques e Jardins

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
17,551.000 RECURSOS ORDINARIOS

16.21.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUST

2099 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
3,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

17.22.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2103 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
5,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
40,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

2109 Manutenção do Mercado Municipal e da Feira Livre

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
460.000 RECURSOS ORDINARIOS

2110 Manutenção de Poços Tubulares

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
5,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Total............. 1,374,481.00

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata
o artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

02.02.00 SECRETARIA ESPECIAL DE GABINETE

2001 Coordenação e Articulações Políticas do Município

Material de Consumo3390.30.00
4,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

06.06.00 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2008 Serviço de Divulgação e Publicidade Governamental

Material de Consumo3390.30.00
14,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

07.07.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2009 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização3390.34.00
1,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

Serviços de Consultoria 3390.35.00
3,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

Contribuições3390.41.00
1,120.000 RECURSOS ORDINARIOS

09.09.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2015 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização3390.34.00
18,045.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
140,000.001 Educação - 25%

2018 Funcionamento da Rede de Educação Básica-Ensino Fundamental

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
14,900.0018 Transferências FUNDEB 60%

2019 Funcionamento de Rede de Educação Básica-Ensino Infantil

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
340,702.0018 Transferências FUNDEB 60%

Obrigações Patronais3190.13.00
200.001 Educação - 25%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

10.10.00 SECRETARIA DE GOVERNO

2027 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Obrigações Patronais3190.13.00
35,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

10.11.00 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2029 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
75,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

11.13.00 DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA

2032 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Material de Consumo3390.30.00
1,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

12.15.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2043 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Obrigações Patronais3190.13.00
5,200.002 Saúde - 15%

Diárias – Civil 3390.14.00
32,000.002 Saúde - 15%

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização3390.34.00
35,000.002 Saúde - 15%

Serviços de Consultoria 3390.35.00
20,000.002 Saúde - 15%

Indenizações e Restituições3390.93.00
230,000.002 Saúde - 15%

2049 Atenção a Saúde Nos Serviços de Média e Alta Complexidade

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização3390.34.00
9,600.0014 Transferências de Recursos do SUS

2052 Serviços de Atendimento Básico em Saúde

Obrigações Patronais3190.13.00
69,102.0014 Transferências de Recursos do SUS

Material de Consumo3390.30.00
65,000.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
57,696.0014 Transferências de Recursos do SUS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

Auxílio-Alimentação3390.46.00
28,000.002 Saúde - 15%

Indenizações e Restituições3390.93.00
33,000.002 Saúde - 15%

2055 Atenção Especializada em Saúde Mental 

Material de Consumo3390.30.00
31,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

2059 Serviços de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
6,800.002 Saúde - 15%

13.16.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2065 Manut. e Adm de Pessoal/Serv. Técn-adm e Enc. Gerais

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
80.000 RECURSOS ORDINARIOS

2068 Serviços de Proteção Social à Mulher

Material de Consumo3390.30.00
1,800.000 RECURSOS ORDINARIOS

2070 Serv. de Prot. e Atend. Esp. a Familias e Indivíduos 

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
555.0029 Transferências de Recursos FNAS

14.19.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2084 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Material de Consumo3390.30.00
20,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

2115 Manutenção e Conservação de Cemitérios

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
7,870.000 RECURSOS ORDINARIOS

2116 Manut. Vias Públicas, Praças, Parques e Jardins

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
17,551.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

16.21.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUST

2099 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
3,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

17.22.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2103 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-adm e Enc. Gerais

Obrigações Patronais3190.13.00
5,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Material de Consumo3390.30.00
35,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

2109 Manutenção do Mercado Municipal e da Feira Livre

Material de Consumo3390.30.00
460.000 RECURSOS ORDINARIOS

2110 Manutenção de Poços Tubulares

Material de Consumo3390.30.00
5,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Total............. 1,374,481.00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Elmo Vaz Bastos de Matos

Gabinete do Prefeito, 2 de Maio de 2017

Prefeito
CPF 404.658.965-53

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

9 de 2 de Maio de 2017

Abre Crédito Suplementar no valor de R$
 QUATRO MILHÕES SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO MIL NOVECEN

TOS E OITENTA E OITO REAIS 

e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de
No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$

 QUATRO MILHÕES SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO MIL NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS 

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

(

(

)

)

4,634,988.00

4,634,988.00

IRECÊ - Estado da Bahia

Código Especificação Valor R$

06.06.00 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2008 Serviço de Divulgação e Publicidade Governamental

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
6,400.000 RECURSOS ORDINARIOS

07.07.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2009 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
143,270.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
242,850.000 RECURSOS ORDINARIOS

2010 Manutenção de Serviço de Transporte

Material de Consumo3390.30.00
37,030.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
4,685.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

9 de 2 de Maio de 2017

Código Especificação Valor R$

08.08.00 SECRETARIA DA FAZENDA

0001 Cumprimento de Sentenças Judiciais

Sentenças Judiciais4690.91.00
200,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

2013 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
60,265.000 RECURSOS ORDINARIOS

Obrigações Patronais3190.13.00
132,490.000 RECURSOS ORDINARIOS

09.09.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2015 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
10,498.001 Educação - 25%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
72,083.001 Educação - 25%

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
1,100.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
30.000 RECURSOS ORDINARIOS

2018 Funcionamento da Rede de Educação Básica-Ensino Fundamental

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
41,470.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
407,100.001 Educação - 25%

2019 Funcionamento de Rede de Educação Básica-Ensino Infantil

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
32,695.001 Educação - 25%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
113,000.001 Educação - 25%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
29,800.001 Educação - 25%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

9 de 2 de Maio de 2017

Código Especificação Valor R$

10.10.00 SECRETARIA DE GOVERNO

2027 Manutenção e Administração de Pessoal/Serviços Técnico-Administrativos e Encargos Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
19,700.000 RECURSOS ORDINARIOS

10.11.00 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2029 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
236,255.000 RECURSOS ORDINARIOS

11.13.00 DEPARTAMENTO DE ARTE E CULTURA

1023 Incentivo a Produção Cultural e Artistica

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
8,300.000 RECURSOS ORDINARIOS

2034 Realização de festas populares

Material de Consumo3390.30.00
32,500.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
16,291.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
432,010.000 RECURSOS ORDINARIOS

11.14.00 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER 

1030 Requalificação de Campos de Futebol

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
1,590.000 RECURSOS ORDINARIOS

2037 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
80,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

12.15.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1048 Implantação de Núcleo de Apoio á Saúde Familiar 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
11,810.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
17,300.002 Saúde - 15%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

9 de 2 de Maio de 2017

Código Especificação Valor R$

2043 Manutenção e Administração de Pessoal/Técnico Administrativo e Encargos Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
161,857.002 Saúde - 15%

2048 Serviço de Atendimento a Urgência e Emergência em Unidade de pronto Atendimento

Material de Consumo3390.30.00
10,300.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
5,700.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
176,750.0014 Transferências de Recursos do SUS

2049 Atenção a Saúde Nos Serviços de Média e Alta Complexidade

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
10,000.002 Saúde - 15%

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
87,100.002 Saúde - 15%

Material de Consumo3390.30.00
52,200.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
18,400.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
619,600.002 Saúde - 15%

2050 Manutenção e Financiamento da Farmácia Popular

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,970.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
24,500.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
25,000.002 Saúde - 15%

2052 Serviços de Atendimento Básico em Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
26,110.002 Saúde - 15%

2054 Atenção  Saúde em Serviços Especializados de Fisioterapia

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
1,000.002 Saúde - 15%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

9 de 2 de Maio de 2017

Código Especificação Valor R$

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
20,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
29,100.002 Saúde - 15%

2055 Atenção Especializada em Saúde Mental 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
19,000.0014 Transferências de Recursos do SUS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
48,700.002 Saúde - 15%

2059 Serviços de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
142,650.002 Saúde - 15%

2063 Serviço Vigilância Sanitária

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
7,200.002 Saúde - 15%

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
49,200.002 Saúde - 15%

2064 Serviços de Vigilância Epidemiológica e controle de doenças

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
3,580.002 Saúde - 15%

13.16.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2066 Serviços de Proteção Social e Atendimento Integral à  Família

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,000.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

2069 Serv. de Proteção Soc. Especial às Pessoas com Deficiência, idosas e suas famílias

Material de Consumo3390.30.00
7,050.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

2070 Serv. de Prot. e Atend. Esp. a Familias e Indivíduos 

Material de Consumo3390.30.00
17,920.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04CNPJ:

9 de 2 de Maio de 2017

Código Especificação Valor R$

14.19.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

2084 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
53,480.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
427,890.000 RECURSOS ORDINARIOS

2087 Operacionalização do Aterro Sanitário

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,900.000 RECURSOS ORDINARIOS

15.20.00 SECRETARIA DO COMÉRCIO, INDUSTRIA, SERVIÇO, MICRO 

2093 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnicos-Adm e Enc. Gerais

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil3190.11.00
21,476.000 RECURSOS ORDINARIOS

Diárias – Civil 3390.14.00
2,433.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
2,700.000 RECURSOS ORDINARIOS

16.21.00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUST

2099 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-Adm e Enc. Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
98,700.000 RECURSOS ORDINARIOS

17.22.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2103 Manut. e Adm. de Pessoal/Serv. Técnico-adm e Enc. Gerais

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
35,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

2109 Manutenção do Mercado Municipal e da Feira Livre

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
30,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Total............. 4,634,988.00

Art. 2º - As Anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

08.08.00 SECRETARIA DA FAZENDA

0003 Amortização e Encargos da Dívida Pública Municipal 

Principal da Dívida Contratual Resgatada4690.71.00
580,450.000 RECURSOS ORDINARIOS

09.09.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2021 Gestão de Serviço de Transporte Escolar

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
240,000.004 Salário Educação

10.11.00 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2029 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
236,255.000 RECURSOS ORDINARIOS

12.15.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1040 Requalificação de Unidades Básicas de Saúde

Obras e Instalações 4490.51.00
65,400.0014 Transferências de Recursos do SUS

1047 Ampliação e Qualificação da Atenção Domiciliar 

Material de Consumo3390.30.00
37,027.002 Saúde - 15%

1054 Reestruturação da Sede da Secretaria de Saúde

Obras e Instalações 4490.51.00
95,700.002 Saúde - 15%

1098 Construção de Unidade Hospitalar

Obras e Instalações 4490.51.00
95,000.002 Saúde - 15%

2046 Aquisição e Distribuição de Medicamentos e insumos da Assistência Farmacêutica

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
145,000.002 Saúde - 15%

Material de Distribuição Gratuita 3390.32.00
185,400.0014 Transferências de Recursos do SUS

2048 Serviço de Atendimento a Urgência e Emergência em Unidade de pronto Atendimento

Material de Consumo3390.30.00
320,200.002 Saúde - 15%

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

2049 Atenção a Saúde Nos Serviços de Média e Alta Complexidade

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
97,100.0014 Transferências de Recursos do SUS

2052 Serviços de Atendimento Básico em Saúde

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
172,300.0014 Transferências de Recursos do SUS

2055 Atenção Especializada em Saúde Mental 

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
98,500.0014 Transferências de Recursos do SUS

2059 Serviços de Atendimento Móvel de Urgência e Emergência

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
258,400.0014 Transferências de Recursos do SUS

13.16.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2066 Serviços de Proteção Social e Atendimento Integral à  Família

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
4,000.0029 Transferências de Recursos FNAS

2069 Serv. de Proteção Soc. Especial às Pessoas com Deficiência, idosas e suas famílias

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3390.36.00
7,050.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

2071 Serv. de Convivência e Fortalecimento de Vinculos - SCFV

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
17,920.0028  Fundo Estadual de Assistência Social- FEAS

14.19.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

1064 Pavimentação e Drenagem de Vias Urbanas

Obras e Instalações 4490.51.00
70,000.000 RECURSOS ORDINARIOS

Obras e Instalações 4490.51.00
852,500.0024 Transferências de Convênios - Outros 

2091 Manut. do Serv. de Limpeza Urbana das Vias Públicas

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização3390.34.00
155,436.000 RECURSOS ORDINARIOS

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
285,400.000 RECURSOS ORDINARIOS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê

Decreto Financeiro

13.715.891/0001-04CNPJ:

Código Especificação Valor R$

17.22.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

1096 Aquisição de Máquinas e Equipamentos

Equipamentos e Material Permanente 4490.52.00
98,500.0024 Transferências de Convênios - Outros 

1102 Construção de Barragens

Obras e Instalações 4490.51.00
421,000.0024 Transferências de Convênios - Outros 

18.23.00 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTES

2088 Man. dos Serv. de Desobstrução, Regularização e Readequação das Vias de Circulação

Obras e Instalações 4490.51.00
96,450.000 RECURSOS ORDINARIOS

Total.............

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na  data  de  sua  Publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

Elmo Vaz Bastos de Matos

Gabinete do Prefeito, 2 de Maio de 2017

Prefeito
CPF 404.658.965-53

4,634,988.00

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5768DDE963EFC27B6CDD01C7EAFC9C73

sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Irecê



sexta-feira, 25 de agosto de 2017  |  Ano VI - Edição nº 00790 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Irecê
Portaria

Praça Teotônio Marques Dourado Filho | 01 | Centro | Irecê-Ba

www.pmirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D0EB1E059DFDC5EB125F4CA7780C0710


		2017-08-25T17:04:40-0300




